Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	РоссийскэФедерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэобразованиеу «СергиевскэкъоджэпсэупIэмиадминистрацие»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28 декабря 2024 года                       № 79                                        с. Сергиевское
О внесении изменений в Постановление Главы №113 от 30.12.2022г.

 «Об утверждении муниципальной программы «Программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы.
     Руководствуясь Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» от 27.09.2024г. № 152 «О выделении денежных средств из бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение», согласно муниципальной программы № 113 от 30.12.2022 г. «Программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»», на строительство водоотводного лотка водоотводного канала гидротехнического сооружения находящегося по адресу Республика Адыгея, р-он Гиагинский, ориентир здание администрации МО «Сергиевское сельское поселение», примерно 5060 м от ориентира по направлению на юго- восток. Адрес ориентира: РА, Гиагинский р-н, с. Сергиевское, ул. Первомайская 10, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 18.12. 2014 г. № 359 «О закреплении за сельскими поселениями вопросов местного значения».
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Внести в Постановление Главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» № 113 от 30.12.2022 года «Об утверждении муниципальной программы «Программа развития систем коммунальной инфраструктуры                      муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение к Постановлению Главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» №113 от 30.12.2022г. изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»

В. М. Каленников

Приложение
к Постановлению Главы
муниципального образования

  «Сергиевское сельское поселение»
                                                                                                                             От 28.12.2024 г. № 79
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Сергиевское сельское поселение» на 2023-2026 годы»»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Программа развития систем коммунальной инфраструктуры МО «Сергиевское сельское поселение» на 2023-2026 годы»»

	Нормативный правовой акт, в соответствии с которым разработана  программа
	Приказ Министерства Регионального развития  Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Сергиевское сельское поселение»

	Ответственные исполнители
	Администрация МО «Сергиевское сельское поселение»

	Основные разработчики
программы
	Администрация МО «Сергиевское сельское поселение»

	Цель программы

	Обеспечение потребителей к 2023 году коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.

	Задачи программы
	1.Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры.
2. Обеспечение доступности для населения стоимости коммунальных услуг.
3. Обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям.
4. Разработка конкретных мероприятий по повышению эффективностью и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры, повышение их инвестиционной привлекательности.
5. Определение необходимого объема финансовых средств для реализации Программы.

	Целевые показатели Программы
	Показатель воздействия на окружающую среду. Показатель надежности, энергоэффективности и развития системы коммунальной инфраструктуры. Показатели надежности водоснабжения

	Срок реализации программы
	2023 - 2026 годы

	Основные мероприятия программы
	Перечень программных мероприятий содержит:
-модернизацию и ремонт  объектов водоснабжения; строительство распределительных газопроводов низкого давления.
Перечень программных мероприятий будет ежегодно  корректироваться при необходимости дополняться.

	Объемы и источники
 финансирования
	Федеральный Бюджет, Республиканский Бюджет, Бюджет МО «Сергиевское сельское поселение», Внебюджетные средства:
Общий объем финансирования программы:

на 2023 год составляет 962,1 тыс. рублей;
на 2024 год составляет 2571,5 тыс. рублей;
на 2025 год составляет 840,0 тыс. рублей;
на 2026 год составляет 840,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования за счет средств МО «Сергиевское сельское поселение» - 5213,6 тыс. рублей.

	Организация контроля
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на администрацию муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», в лице уполномоченного должностного лица.

	Ожидаемые результаты
 реализации программы
	 В результате реализации программы будут обеспечено повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения, строительство газопроводов низкого давления, реконструкция водопроводных сетей, улучшение водоснабжения, снижение потребления коммунальных ресурсов. Население получит качественные услуги от деятельности системы коммунальной инфраструктуры.

1. Характеристика проблемы
Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.

Кризисное состояние водоснабжения Сергиевское сельского поселения обусловлено неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, связанными с оказанием жилищных и коммунальных услуг и как следствие из-за высокой степени износа основных фондов, большие потери энергии и воды.

Содержание водоснабжения в его нынешнем состоянии непосильно как для потребителей жилищно-коммунальных услуг, так и для бюджета сельского поселения.

Аварии на водопроводных сетях приводят к перебоям в подаче воды населению.

Отсутствие централизованной подачи газа в населенные пункты муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»: хутор Шишкинский, хутор Фарсовский.
2. Цели, задачи и сроки реализации программы
 1. Целью программы являются:

- повышение устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, улучшения качества услуг со снижением нерациональных затрат;

- строительство распределительных газопроводов низкого давления;

-финансовое оздоровление водоснабжения Сергиевского сельского поселения путем реструктуризации задолженности и доведения тарифов жилищно-коммунальных услуг до экономически обоснованного уровня.
3. Перечень программных мероприятий
Цель программы предполагается достичь в сфере водоснабжения на основе реализации комплекса следующих мероприятий:
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Ответственные за выполнение мероприятия Программы
	Финансирование

(тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Реконструкция системы водопроводной сети:
- реконструкция системы водопроводной сети за счёт средств сельского поселения;
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	-
	-
	-
	-

	2.
	Внесение сведений в сфере ЖКХ в информационные системы
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	-
	-
	-
	-

	3.
	Техническое обслуживание газопроводов
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	249,7
	232,0
	300,0
	300,0

	4.
	Мероприятия по ремонту и содержанию водопроводной сети:

- мероприятия по ремонту и содержанию водопроводной сети, текущий ремонт, приобретение насоса на водонапорные башни, приобретение материальных запасов и основных средств;

- мероприятия по ремонту и содержанию водопроводной сети в части выплат физическим лицам по договорам ГПХ;

	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	109,5
	100,0
	70,0
	70,0

	5.
	Оплата ОСАГО на ГТС.

	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	26,1
	28,0
	30,0
	30,0

	6.
	 Устройство и оборудование, текущий ремонт колодцев
	Администрация МО «Сергиевское с/п»

	0,0
	50,0
	50,0

	7.
	Софинансирование мероприятий по программе «Чистая Вода» на строительство нового водопровода с. Сергиевское
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	14,6
	0,0
	-
	-

	8.
	Актуализация схем водоснабжения и газоснабжения
	Администрация МО «Сергиевское с/п»

	60,0
	-
	-

	9.
	Оплата электроэнергии водозаборов
	Администрация МО «Сергиевское с/п»

	240,0
	240,0
	240,0

	10
	Разработка проектно-сметной документации по объекту «Строительство водопроводной сети в с. Сергиевское»

Проведение повторной государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и проверки достоверности определения сметной стоимости по объекту «Строительство водопроводной сети в с. Сергиевское»
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	500,0
42,7

	11
	Проведение санитарно-гигиенических и микробиологических исследований воды
	Администрация МО «Сергиевское с/п»
	19,5
	    111,0
	150,0
	150,0

	12
	Разработка комплекта документации, необходимой для безопасности эксплуатации гидротехнического сооружения, расположенного по адресу: Республика Адыгея, Гиагинский район.
	Администрация МО «Сергиевское с/п»

	600,5

	13
	Строительство водоотводного лотка водоотводного канала гидротехнического сооружения, находящегося по адресу: Республика Адыгея, Гиагинский район.
	Администрация МО «Сергиевское с/п»

	1200,0

	14
	ИТОГО:

	962,1
	2571,5
	840,0
	840,0

4. Механизм реализации программы
Программа включает в себя мероприятия, направленные на обеспечение необходимого уровня для предоставления населению Сергиевского сельского поселения услуг водоснабжения газоснабжения.
Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Республики Адыгея, нормативно-правовыми актами Совета народных депутатов и администрации Сергиевского сельского поселения.
Заказчик и координатор программы — администрация муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение», которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Сергиевского сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.
Контроль за целевым исполнением бюджетных средств проводит администрация Сергиевского сельского поселения.
Участники программы: администрация муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение» Гиагинского района Республики Адыгея, а также подрядные организации различных организационно-правовых форм собственности, определяемые на конкурсной основе в соответствии с федеральным законодательством.
Механизм реализации программы предусматривает разработку рабочих документов и осуществление мероприятий:
- по изготовлению проектно-сметной документации по организации водоснабжения населения Сергиевского сельского поселения;
- формирование расходной части бюджета в части расходов на организацию водоснабжения;
- проведение аукционов на выполнение работ;
- заключение договоров между заказчиками с исполнителями по итогам конкурсов.
5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
 Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Республики Адыгея. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Адыгея на ближайший период.

  Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется администрацией Сергиевского сельского поселения.
Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет администрация Сергиевского сельского поселения.
_1659868726